
28311 RESOLUCION de 4 de diciembre de 1984, de la 
Secretaría de Estado de Universidades e Investi­
gación, por la que se nombra Profesores titulares 
de Universidad a los señores que se citan, en virtud 
de pruebas de idoneidad y en el área de «Historia 
de América».

Ilmo. Sr.: Terminadas las pruebas de idoneidad para acceso 
al Guerpo de Profesores Titulares de Universidad, área de cono­
cimiento «Historia de América», convocadas en virtud dé la 
disposición transitoria' novena, apartados 2, 3 y 4, de la Ley 
orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de reforma universitaria, 
por Orden de 7 de febrero de 1984, y aceptada la propuesta 
de la correspondiente Comisión, según Resolución de la Secre­
taría de Estado de Universidades e Investigación de fecha 28 de 
agosto de 1984 («Boletín Oficial del Estado» de a de septiembre), 
y presentada la documentación a aportar por los Interesados,

Esta Secretaría de Estado, de acuerdo con el contenido del 
articulo 18.3 de la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Nombrar Profesores del Cuerpo de Titulares de 
Universidad a los señores que a continuación se relacionan:

Borrego Pía, María del Carmen CNHP A44EC7045).
García Abasólo González, Antonio Francisco (NRP A44EC7046).
Garrido Aranda, Antonio (NRP A44EC7047).
Guinea Bueno, Mercedes (NRP A44EC7048).
Hernández García, Julio del Pino (NRP A44EC7049).
Lyn Hilton, Sylvia (NRP A44EC7050).
Mena García, Carmen (NRP A44EC7051).
Palop Martínez, Josefina (NRP A44EC7052).
Sanz Tapia, Angel (NRP A44EC7053).
Sufló Blanco, Beatriz (NRP A44EC7054).
Segundo.—Los Profesores nombrados por la presente Reso­

lución obtendrán destino conforme a lo establecido en el ar­
tículo 20.1, de la Orden de 7 de febrero de 1984 y a la Resolución 
de la Dirección General de Enseñanza Universitaria de 27 de 
noviembre dS 1984.

Conforme a lo establecido en el artículo 20.2 de la citada 
Orden de 7 de febrero de 1984, los Profesores titulares que no 
obtengan destino mediante lo establecido en el párrafo anterior 
quedarán en expectativa de destino y podrán participar en los 
concursos de méritos a que se refiere el apartado 2 del artlcu- 
ol 4.° dél Real Decreto 1888/1984, de 28 de septiembre.

Lo que digo a V. I.
■ Madrid, 4 de diciembre de 1984.—La Secretaria de Estado, 

por delegación (Orden de 27 de marzo de 1982), el Director ge­
neral de Enseñanza Universitaria, Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

28312 ORDEN de 20 de diciembre de 1984 por la que se 
dispone el cese como Subdirector general de Co­
mercialización Turística de don Francisco Gadea 
Oltra.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el artícu­
lo 14, 4, de .a Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado,

Este Ministerio ha dispuesto el cese como Subdirector gene­
ral de Comercialización Turística, por pase a otro destino, de 
don Francisco Gadea Oltra, NRP A01IT148, agradeciéndole los 
servicios prestados.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 20 de diciembre de 1984.—P. D. (Orden de 27 de 

septiembre de 1982Í el Subsecretario, Gerardo Entrena Cuesta.
Ilmo. Sr. Subsecretario.

28313 ORDEN de 21 de diciembre de 1984 por la que se 
dispone el nombramiento como Subdirector gene­
ral de Explotación del Transporte Aéreo, depen­
diente de la Dirección General de Aviación Civil, 
de don Francisco Gadea Oltra.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el ar­
tículo 14, 4, de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar Subdirector general 
de Explotación del Transporte Aéreo, dependiendo de la Direc­

ción General de Aviación Civil, a don Francisco Gadea Oltra, 
número de Registro de Personal A01IT148.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 21 de diciembre de 1984.—P. D. (Orden de 27 de 

diciembre de 1982), el Subsecretario, Gerardo Entrena Cuesta.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

TRIBUNAL DE CUENTAS

28314 RESOLUCION de 27 de diciembre de 1984, del Tri­
bunal de Cuentas, por la que se incorporan, con 
carácter temporal, al servicio del mismo once de 
los funcionarios seleccionados en el concurso con­
vocado por Resolución de este Organo de 5 de abril 
de 1984.

Ilmo. Sr.; En razón de la apremiante necesidad sentida por 
los Servicios de este Tribunal y de conformidad con lo dispuesto 
en la base 9 de la Resolución de esta Presidencia de 5 de 
abril de 1984 («Boletín Oficial del Estado» del 9), se procede 
a la incorporación temporal de los funcionarios que ya han 
completado la documentación requerida en la base 8 de la 
expresada convocatoria —aun sin haber expirado el plazo esta­
blecido al efecto—, sin perjuicio de que esta Presidencia, me­
diante posterior Resolución, complete el número definitivo, que 
no podrá exceder de quince seleccionados, conforme dispone la 
normativa aplicable y una vez transcurrido el antedicho plazo.

Dichos funcionarios se relacionan a continuación por orden 
de puntuación:

Puntos

D. José Luis Algíbez Cortés ...............  ..................... 23,50
D. Jesús Redondo de la Vega .................................. 23,50
D. Marcelino Cuesta de la Fuente ......................... 19,95
D. José Luis Monzó Torres ...................................... 18,50
D. Celestino Vicario Ramírez ..................... ........... 18,20
D.“ Gloria Muruaga López de Guereñu ......  ... ... ... 18,05
D Eduardo Solana López ........ ................................ 17,50
D Juan Ignacio García Esteban .............................. 17,40
D. Antonio Jiménez Hernández .................  ........... 16,50
D. Emilio Sanz Supervía............................. ; -.......... 15,00
D. César Villarino Villaamil ................. ....... ....... 14,70

Por el señor Secretario general se dará inmediata posesión 
de sus destinos a los citados funcionarios, con efectos adminis 
trativos de 1 de enero de 1985.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 27 de diciembre de 1984.—El Presidente, José María 

Fernández Pirla.
Ilmo. Sr. Secretarlo general del Tribunal de Cuentas.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

28315 REAL DESPACHO de 18 de diciembre de 1984 por 
el que se acuerda, los nombramientos y traslados 
de miembros de la Carrera Judicial con categoría 
de Magistrado y la promoción a la expresada ca­
tegoría de los Jueces, grado de ascenso, que se 
mencionan.

De conformidad con lo establecido en los artículos 2.° y 35 
de la Ley 1/1980, de 10 de enero; la disposición transitoria oc­
tava de la Ley Orgánica 5/1981, de 16 de noviembre, adicionada 
por Ley Orgánica 4/1984, de 30 de abril, y el Acuerdo del Pleno 
tíel Consejo General del Poder Judicial de 27 de junio de 1984,

La Comisión Permanente del expresado Consejo, en su reunión 
del dia 18 de diciembre de 1984 y como resultado de la combi­
nación judicial cerrada al día 10 de diciembre de 1984, dispongo:

1. Don Abelardo de la Torre Moreiras, Magistrado, Presi­
dente de la Audiencia Provincial de Logroño, pasará a desem­
peñar ¡a plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de 
Cíense vacante por fallecimiento de don Francisco Gómez 
Glivie.

2. Don Juan Poch Serrats, Magistrado, que sirve el Juzgado 
de Primera Instancia número 11 de Barcelona, pasará a desem­
peñar ,a plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial de la 
misma capital, vacante por fallecimiento de don Casto Fernández 
Fresneda.



3. Don Manuel Sáez Parga, Magistrado, que sirve el Juzgado 
de Instrucción número 8 de Barcelona, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Primera Instancia del número 11 de la misma 
capital, vacante por traslado, de don Juan Poch Serrata.

4. Don Tomás Sánchez Requena, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 1 de San Sebastián, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de igual clase número 9 de Barce­
lona, vacante por traslado de don Manuel Sáez Parga.

5. Don Manuel Moran González, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Bur­
gos, pasará a desempeñar a plaza de Magistrado de la Audien­
cia Provincial de Zamora, vacante por nombramiento para otro 
cargo de don Jaime Támara Fernández Tejerina.

6. Don José González de la Red, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Bara- 
caldo, pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase del 
número 1 de Burgos, vacante por traslado de don Manuel Mo- 
rán González.

7. En vacante económica producida por fallecimiento de 
don Francisco Gómez Olivie, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Francisco Ríos Salcedo, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Peñaranda de Bracamonte, el cual 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción del nú­
mero 1 de San Sebastián, vacante por traslado de don Tomás 
Sánchez Req uena.

8. En vacante económica producida por jubilación de don 
Mariano Divar Divar. se promueve a la categoría de Magistrado 
a don Juan Alvarez de Mon Pérez, Juez de Primera Instancia 
e Instrucción del número 1 de Ponferrada, el cual pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de igual clase del número 1 de 
Baracaldo, vacante por traslado de don José González de la Red.

9. Contra la presente resolución podrá interponerse recurso 
de alzada ante el Pleno del Consejo General del Poder Judicial 
en el plazo de quince dias, contados desde el siguiente a la 
publicación de este Real Despacho en el «Boletín Oficial del 
Estado», conforme a lo establecido en el artículo 47 de la Ley 
Orgánica 1/1980, de 10 de enero.

Dado en Madrid a 18 de diciembre de 1984.
JUAN CARLOS R

El Ministro de Justicia,
FERNANDO LEDESMA BARTRET

28316 REAL ORDEN de 18 de diciembre de 1984 por la 
que se acuerda el nombramiento del miembro de la 
Carrera Judicial, con categoría de Juez, grado de 
ingreso, que se menciona.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 2.° y 35 de 
la Ley Orgánica 1/1980, de 10 de enero; el artículo 2.® y dispo­
sición transitoria segunda de la Ley Orgánica 5/1981, de 18 de 
noviembre, y el Acuerdo del Pleno del Consejo General del 
Poder Judicial de 27 de junio de 1984,

La Comisión Permanente del Consejo General del Poder Ju­
dicial. en su reunión del día 18 de diciembre de 1984 y como 
resultado de la combinación judicial cerrada al día 10 de diciem­
bre de 1984, ha tenido ha bien disponer:

1. Don José Luis Rey Espejo, Juez de ingreso, reingresado 
al servicio activo, pasará a desempeñar la plaza de Juez de 
Distrito de Orihuela, vacante por traslado de don Bernardo 
Penal va Acosta.

2. Contra la presente resolución podrá interponerse recurso 
de alzada ante e Pleno del Consejo General del Poder Judicial 
en el plazo de quince días, contados desde el siguiente a la 
publicación de este Acuerdo en el «Boletín Oficial del Estado», 
conforme a lo establecido en el artículo 47 de la Ley Orgáni­
ca 1/1980, de 10 de enero.

Madrid, 18 de. diciembre de 1984.—El Presidente del Consejo 
General del Poder Judicial, Federico Carlos Sainz de Robles 
Rodríguez.

28317 REAL ORDEN de 18 de diciembre de 1984 por la 
que se acuerda los nombramientos y traslados de 
miembros de la Carrera Judicial con categoría de 
Juez, grado de ascenso, y la promoción a la expre­
sada categoría de los Jueces, grado de ingreso, 
que se mencionan.

De conformidad con lo establecido en los artículos 2.° y 3b 
de la Ley Orgánica 1/1980, de 10 de enero; el artículo 3.° de la 
Ley Orgánica 5/1981 de 18 de noviembre, y el Acuerdo del Pleno 
del Consejo General del Poder Judicial de 27 de junio de 1984,

La Comisión Permanente del Consejo General de Poder Judi­
cial, en su reunión del día 18 de diciembre de 1984 y como 
resultado de la combinación judicial cerrada al día 10 de diciem­
bre de 1984, ha tenido a bien disponer:

1. Doña María del Pilar Manzana Laguarda, Juez de as­
censo, que sirve el Juzgado de Distrito número 17 de Barcelona, 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase del núme­
ro 9 de Valencia, vacante por jubilación de don Juan Moya 
Real.

2. Don Gustavo Ramón Lescure Ceñal, Juez de ascenso, que 
sirve el Juzgado de Distrito número 25 de Barcelona, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instruc­
ción de Peñaranda de Bracamonte, vacante por promoción de 
don Francisco Ríos Salcedo.

3. Doña María Olatz Aizpurúa Biurrarena, Juez de ascenso, 
que sirve el Juzgado de Distrito número 1 de Mataré, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de igual clase del número 2 de 
San Sebastián vacante por fallecimiento de don Alfonso Deus 
Prieto.

4. Don Juan Antonio Gil Crespo, Juez de ascenso, que sirve 
e' Juzgado de Distrito número 2 de Sabadell, pasará a desem­
peñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción de 
Valdepeñas, vacante por jubilación de don Bernardino Hernán­
dez Blázquez.

5. Doña María del Pilar Oliván Lacasta, Juez de ingreso, 
que sirve el Júzgado de Distrito de Tudela, pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción número 1 
de Ponferrada, vacante por promoción de don Juan Alvarez 
de Mon Pérez.

8. Doña Rosario de Fátima Espinosa Merlo, Juez de ingreso, 
que sirve el Juzgado de Distrito de Totana, pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de Distrito número 17 de Barcelona, vacante 
por traslado de doña María del Pilar Manzana Laguarda.

7. Don Juan Vicente Gutiérrez Sánchez, Juez de ingreso, 
que sirve el Juzgado de .Distrito de Jumilla, pasará a desem­
peñar la plaza de Juez de igual clase del número 25 de Barce­
lona, vacante por traslado de don Gustavo Ramón Lescure 
Ceñal.

8. Don Rafael Sánchez Jiménez, Juez de ingreso, que sirve 
el Juzgado de Distrito de Bailén, pasará a desempeñar la plaza 
de Juez de igual clase del número 2 de Sabadell, vacante por 
traslado de don Juan Antonio Gil Crespo.

9. Don José Luis García Fernández, Juez de ingreso, que 
sirve el Juzgado de Distrito de Lorca, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de igual clase del número 3 de Almería, vacante 
por Jubilación de don José Luis Gallardo Caballero.

10. Don Antonio Ferrer Gutiérrez, Juez de ingreso, que sirve 
el Juzgado de Distrito de Onteniente, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de igual clase del número 1 de Mataró, vacante 
por traslado de doña María Olatz Aizpurúa Biurrarena.

11. Contra la presente resolución podrá interponerse recurso 
de alzada ante el Pleno del Consejo General del Poder Judicial 
en el plazo de quince días, contados desde el siguiente a la 
publicación de esta Real Orden en el «Boletín Oficial del Es­
tado», conforme a lo establecido en el artículo 47 de la Ley 
Orgánica 1/1980, de ló de enero.

Madrid, 18 de diciembre de 1984.—El Presidente del Consejo 
General del Poder Judicial, Federico Carlos Sainz de Robles 
Rodríguez.


